1. « In omnibus causis ordinatis, effectus plus dependet a causa prima quam a causa secunda : quia causa secunda non agit nisi in virtute primae. Quod autem *ratio humana* sit regula voluntatis humanae, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege aeterna quae est ratio divina. Unde in Ps. iv dicitur : « Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona ? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Quasi diceret : *Lumen rationis quod in nobis est*, in tantum potest nobis bona ostendere et nostram voluntatem declarare, in quantum est lumen vultus tui, id est a vultu tuo derivatum. Unde manifestum est quod multo magis dependet bonitas voluntatis humanae a lege aeterna, quam a *ratione humana* : et ubi deficit *humana ratio*, oportet ad rationem aeternam recurrere. »

Il est manifeste que la raison humaine dont il est question dans ces deux articles signifie bien la raison et non la forme substantielle ou la nature de l'homme. Cette doctrine de S. Thomas est confirmée par l'enseignement que nous lisons un peu plus loin : « Dans l'homme qui agit par sa volonté, la règle prochaine est *la raison humaine* et la règle suprême, la loi éternelle. C'est pourquoi lorsqu'un acte humain s'accomplit en vue d'une fin conformément à *l'ordre de la raison* et de la loi éternelle, alors cet acte est droit ; lorsque, au contraire, il s'éloigne de cette rectitude, alors on l'appelle un péché. Or il est manifeste, d'après ce qui a été dit plus haut (q. 19, a. 3 et 4), que tout acte volontaire est mauvais du fait qu'il s'écarte *de l'ordre de la raison* et de la loi éternelle, tandis que tout acte bon s'accorde *avec la raison* et la loi éternelle¹. »

Qu'on remarque le parallélisme établi ici par S. Thomas : raison de l'homme, raison de Dieu.

1. I^a II^{ae}, q. 21, a. 1 : « In his vero quae agunt per voluntatem, *regula proxima est ratio humana*, regula autem suprema est lex aeterna. Quando ergo actus hominis procedit in finem secundum *ordinem rationis* et legis aeternae, tunc actus est rectus ; quando autem ab hac rectitudine obliquatur, tunc dicitur esse peccatum. Manifestum est autem ex praemissis quod omnis actus voluntarius est malus per hoc quod recedit *ab ordine rationis* et legis aeternae ; et omnis actus bonus *concordat rationi* et legi aeternae. »

Si la raison de l'homme signifie la forme substantielle, le parallélisme est rompu. Et il ne s'agit pas d'un simple parallélisme verbal, car, comme S. Thomas l'enseigne ici et comme nous le retrouverons plus loin, si la raison humaine est vraiment règle, c'est parce qu'elle est une participation, une dérivation de la raison divine, règle suprême; et de même que la règle suprême est la loi de Dieu, c'est-à-dire le dictamen de la raison divine, de même la règle prochaine est le dictamen de la raison humaine.

§ 2. — La raison, règle des passions.
(I^{re} II^{ae}, q. 24 et 39.)

De ces deux questions de la Somme nous retiendrons les trois observations suivantes :

1^{re} Remarquons le rapprochement plusieurs fois répété de *la raison et de la volonté* :

Q. 24, a. 1 : « Est-ce que le bien et le mal moral peuvent se trouver dans les passions de l'âme? » — *Réponse* : « Les passions de l'âme peuvent être considérées à un double point de vue. D'abord, en elles-mêmes. Ensuite en tant qu'elles sont soumises *au commandement de la raison et de la volonté*.

« Considérées en elles-mêmes, c'est-à-dire en tant que mouvements de l'appétit irrationnel,

elles ne renferment ni bien ni mal moral, car *le bien et le mal moral dépendent de la raison*, comme il a été dit plus haut, q. 19, a. 3 (Cf. page 12).

« Considérées en tant qu'elles dépendent *du commandement de la raison et de la volonté*, elles contiennent le bien ou le mal moral. L'appétit sensible est plus proche *de la raison et de la volonté* que les membres extérieurs dont les actes sont bons ou mauvais moralement, en tant que volontaires. C'est pourquoi les passions en tant que volontaires peuvent être bonnes ou mauvaise moralement¹. »

Q. 39, a. 2 : « Dans la tristesse intérieure, la connaissance du mal provient *d'un jugement droit de la raison*, et la répugnance au mal provient d'une *disposition droite de la volonté*

1. « Passiones animae dupliciter possunt considerari. Uno modo, secundum se. Alio modo secundum quod subjacent *imperio rationis et voluntatis*.

« Si igitur secundum se considerentur, prout scilicet sunt motus quidem irrationalis appetitus : sic non est in eis bonum vel malum morale, *quod dependet a ratione*, ut supra dictum est, q. 19, a. 3.

« Si autem considerentur secundum quod subjacent *imperio rationis et voluntatis*, sic est in eis bonum vel malum morale. Propinquior enim est appetitus sensitivus *ipsi rationi et voluntati* quam membra exteriora, quorum tamen motus et actus sunt boni, vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis et ipsae passiones, secundum quod sunt voluntariae, possunt dici bonae vel malae moraliter. »

qui déteste le mal. Or, le bien moral provient toujours de ces deux éléments : *la rectitude de la raison et de la volonté*¹. »

Ibid., ad 2 : « De même que la tristesse qui a pour objet le mal, procède *de la volonté et de la raison droite* qui déteste le mal, ainsi la tristesse du bien procède *de la raison et de la volonté perverse*, qui déteste le bien². »